ПРОТОКОЛ №3
заседания комиссии по социально-экономическому развитию
Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 25 августа 2016 г.                                                                               г. Ипатово
Приглашены:
- руководители предприятий (организаций);

- главы муниципальных образований городского и сельских поселений;
- начальники отделов аппарата администрации, отделов (управлений)  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края со статусом юридического лица.

Всего присутствовало: 61 человек.

	Заместитель председателя комиссии:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии:
	Кудлай Ж.Н. – временно исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  «О проводимых мероприятиях по подготовке образовательных учреждений для работы в зимний период».

(докладчик – главный инженер  муниципального казенного  учреждения «Центр  методического, бухгалтерского  и хозяйственно-технического  обеспечения» Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Лось О.И.).

2.  «Об участии муниципальных образований городского и сельских поселений в государственных программах Ставропольского края в 2016 году и о проводимой работе для вступления в программы в 2017 году».

(докладчик – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н.).
3.  «Рассмотрение показателей финансово-хозяйственной деятельности организаций (предприятий) Ипатовского муниципального района Ставропольского края, допустивших снижение объема производства (выполненных работ, услуг), получение убыточного финансового результата по итогам деятельности 1 полугодия 2016 года».
(докладчик – временно исполняющий обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Кудлай Ж.Н.).
4. «О выполнении за 1 полугодие 2016 года плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

(докладчик – начальник финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Домовцова Л.Г.).
По первому вопросу «О проводимых мероприятиях по подготовке образовательных учреждений для работы в зимний период»

СЛУШАЛИ:

Лось О.И. - главного инженера муниципального казенного  учреждения «Центр методического, бухгалтерского и хозяйственно-технического  обеспечения» Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В своем выступлении Ольга Ивановна проинформировала присутствующих о проводимых мероприятиях по подготовке образовательных учреждений для работы в зимний период, отметив, что по состоянию на 25.08.2016 г. во всех учреждениях (кроме МК ДОУ д/с № 9 пос. Винодельненский, в котором ведутся работы по замене системы отопления) проведены гидравлические испытания, промывка систем отопления (предусмотрено 494,539 тыс. руб.), испытания в электроустановках и проверка заземления ( предусмотрено 407,131 тыс.руб.), обучены ответственные за теплохозяйство и электробезопасность, проведен текущий ремонт систем водопровода и отопления. Ведётся работа по получению паспортов готовности организаций к работе в осенне- зимний период, которые должны быть получены до 15 сентября. На настоящий момент получены акты готовности пятью образовательными организациями г. Ипатово. (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить:

2.1. Отделу образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
2.1.1. Осуществлять постоянный контроль за выполнением Плана мероприятий по подготовке образовательных организаций Ипатовского муниципального района Ставропольского края к новому 2016- 2017 учебному году и работе в осенне-зимний период, утвержденного приказом отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края № 382 от 07 июля 2016 года;
2.1.2. Обеспечить реализацию Плана мероприятий по подготовке образовательных организаций Ипатовского муниципального района Ставропольского края к новому 2016- 2017 учебному году и работе в осенне-зимний период.

3. Контроль  за выполнением данного решения возложить временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Братчик Г.Н.
По второму вопросу «Об участии муниципальных образований городского и сельских поселений в государственных программах Ставропольского края в 2016 году и о проводимой работе для вступления в программы в 2017 году»

СЛУШАЛИ:

Сушко Т.Н. - заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В своем выступлении Татьяна Николаевна проинформировала присутствующих об участии муниципальных образований городского и сельских поселений в государственных программах Ставропольского края в 2016 году и о проводимой работе для вступления в программы в 2017 год (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований:

2.1. продолжить работу по вхождению в государственные программы Ставропольского края.

2.2. Отделу муниципального хозяйства,  отдела культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края оказывать содействие органам местного самоуправления поселений в вопросе подготовки пакетов документов с целью дальнейшей передачи их в отраслевые министерства Ставропольского края для вхождения в государственные программы.

3. Контроль  за выполнением данного решения возложить заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н. и временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Братчик Г.Н.
По третьему вопросу «Рассмотрение показателей финансово-хозяйственной деятельности организаций (предприятий) Ипатовского муниципального района Ставропольского края, допустивших снижение объема производства (выполненных работ, услуг), получение убыточного финансового результата по итогам деятельности 1 полугодия 2016 года»

СЛУШАЛИ:

Кудлай Ж.Н. - временно исполняющего обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, главного специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В своем выступлении Жанна Николаевна проинформировала присутствующих о показателях финансово-хозяйственной деятельности организаций (предприятий) Ипатовского муниципального района Ставропольского края, допустивших снижение объема производства (выполненных работ, услуг), получение убыточного финансового результата по итогам деятельности 1 полугодия 2016 года (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий):

2.1. Провести полный анализ произведенных затрат и выявить причины, негативно влияющие на финансово-экономические показатели предприятий.

2.2. Провести претензионную работу по взысканию дебиторской задолженности.

2.3. Активизировать работу по изысканию новых рынков сбыта производимой продукции.

2.4. Принять необходимые меры:

2.4.1. по недопущению снижения объемных показателей против уровня 2015 года и достижению положительного финансового результата по итогам 2016 года;

2.5. Обеспечить:

2.5.1. сохранение созданных рабочих мест и предусмотреть создание новых рабочих;

2.5.2. своевременную и  в полном объеме уплату налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет и внебюджетные фонды;

2.5.3. выплату заработной платы работникам предприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативно – правовыми актами Правительства Ставропольского края и в сроки установленные приказами по предприятию;

2.5.4. своевременное, качественное и в полном объеме предоставление достоверной информации о деятельности организаций (предприятий) в  территориальный орган государственной статистики и по запросам отделов администрации в адрес администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

3. Поручить начальникам отделов аппарата администрации Ипатовского муниципального района  Ставропольского края проводить ежемесячный мониторинг организаций и предприятий по курируемым направлениям, имеющих тенденции снижения объемных показателей и убыточный финансовый результат.

4. Контроль  за выполнением данного решения возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Головинова Н.С., заместителей главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., Фоменко Т.А.
По четвертому вопросу «О выполнении за 1 полугодие 2016 года плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

СЛУШАЛИ:
 Домовцову Л.Г. – начальника финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В своем выступлении Любовь Григорьевна проинформировала присутствующих о выполнении за 1 полугодие 2016 года плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, отметив, что за 1 полугодие 2016 года в местный бюджет поступило доходов в сумме 673 526,0 тыс. рублей или 56,1 процент к годовым плановым назначениям. Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 122 889,9 тыс. рублей, годовые плановые назначения исполнены на 49,3 процента; безвозмездные поступления сложились в сумме 550 636,1 тыс. рублей, годовые плановые назначения по безвозмездным поступлениям исполнены на 57,9 процента.
Докладчик отметила, что по сравнению с соответствующим периодом прошлого года объем доходов местного бюджета увеличился на 7,7 процентов или 4 208,89 тыс. рублей в суммарном выражении (информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить:

2.1. Финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1.1. осуществлять постоянный контроль за выполнением плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края в разрезе доходных источников и принимать меры по их выполнению в полном объеме;
2.1.2. активизировать работу с администраторами доходов местного бюджета по погашению недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в местный бюджет;
2.1.3. обеспечить выполнения Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2016 год;
2.2. заместителям главы администрации и заместителю главы администрации – начальнику отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации в течение 2016 года оказывать содействие в обеспечении реализации плановых  мероприятий по своевременности перечисления  налоговых и неналоговых доходов в части курируемых предприятий, организаций и учреждений.

3. Секретарю комиссии в 3-х  дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и ответственным исполнителям, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

4. Контроль  за выполнением данного решения возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Головинова Н.С., заместителей главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., Фоменко Т.А., временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Братчик Г.Н.
Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края,

заместитель председателя комиссии                                            Т.А.Фоменко

Временно исполняющий обязанности

начальника отдела экономического

развития администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края,

главный специалист отдела экономического

развития администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края,

секретарь комиссии                                                                          Ж.Н.Кудлай